
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-129

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Settembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE  OFFERTE  DI  CUI  ALLA  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, E ATTIVITA’ 
OPZIONALI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
NUOVO  STADIO  CARLINI  E  OPERE  ACCESSORIE  COMPLEMENTARI,  VIA 
VERNAZZA 57R, MEDIANTE RICOSTRUZIONE AL DI SOPRA DELL’AUTORIMESSA 
DEGLI AUTOBUS – CIG 93368482B7.

Adottata il 16/09/2022
Esecutiva dal 16/09/2022

16/09/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-129

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, E ATTIVITA’ 
OPZIONALI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO STADIO CARLINI E OPERE ACCESSORIE COMPLEMENTARI, VIA VERNAZZA 
57R, MEDIANTE RICOSTRUZIONE AL DI SOPRA DELL’AUTORIMESSA DEGLI 
AUTOBUS – CIG 93368482B7.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso: 

- che la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race ha indetto gara europea a procedura aperta telema-
tica per l’affidamento del servizio di redazione del progetto definitivo e coordinamento della sicurezza in  
fase di progettazione, e attivita’ opzionali per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento della sicu-
rezza in fase di progettazione per la realizzazione del nuovo stadio carlini e opere accessorie complementari,  
via Vernazza 57r mediante determina a contrarre di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 202- 195.0.0.-96 
del 22/07/2022 esecutiva dal 27/07/2022, ex artt. 192  D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 50/2016 e s.m..i. – 
MOGE 20978 – CUP b35b220000010001 – CIG 93368482b7;

- che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo.

Considerato:

- che in data 15 settembre 2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relativamente alla pro-
cedura in oggetto e che, conseguentemente, si può procedere, ai sensi dell’art. 77 del Codice, alla nomina 
della Commissione incaricata della valutazione delle offerte;

- che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione appaltante competente ad 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preven -
tivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- che con delibera di Giunta n. 216 dell’8 ottobre 2020 sono stati approvati i “Criteri per la nomina dei com-
ponenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudi-
cazione di  contratti  pubblici,  nelle  more dell’istituzione dell’albo nazionale  di  cui  all’art.  78 del  d.lgs.  
50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa;

- l’art. 2 dell’Allegato A della suddetta Delibera dispone, in particolare, che i Commissari devono essere  
scelti mediante sorteggio tra i dirigenti ed il personale di categoria D dell’Ente esperti nella materia oggetto  
di affidamento. 

Atteso:
- che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura d’appalto  
e che, ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del Codice, non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra  
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima.

Preso atto: 
- che la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race ha richiesto, con comunicazioni del 15/09/2022,  
alla Direzione Progettazione ed alla Direzione Mobilità e Trasporti, in quanto competenti nelle materie og-
getto dell’affidamento, l’indicazione, tra i propri Dirigenti ed esperti in servizio, di Funzionari quali compo-
nenti della Commissione giudicatrice nell’ambito della gara in esame;

- la Direzione Progettazione ha indicato, con nota del 16/09/2022, l’Arch. Giacomo Gallarati, estratto dall’e-
lenco  dei  componenti  interni  istituito  dalla  citata  Direzione  con  atto  datoriale  prot.  0316503.I  del  
18/08/2022;

- la Direzione Mobilità e Trasporti ha indicato, con nota del 16/09/2022, l’Arch. Michele Lazio, estratto dal -
l’elenco  dei  componenti  interni  istituito  dalla  citata  Direzione  con  atto  datoriale  prot.  0394581.U  del  
03/11/2021;

-  che  i  suddetti  componenti  hanno  reso  le  dichiarazioni  previste  dalla  legge  in  materia  di  
incompatibilità/conflitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto, ai sensi del comma 9 dell’art. 77,  
specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione rispetto ai parte -
cipanti alla gara;

Ritenuto:
- di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara, l’Arch.  
Torti Emanuela, Dirigente del Settore Attuazione Opere Pubbliche presso la Direzione Lavori Pubblici, in  
considerazione delle sue competenze e del suo curriculum in coerenza con quanto indicato nella predetta  
Deliberazione della Giunta Comunale n. 216/2020, e negli atti di gara;

- che, pertanto, la Commissione sia così composta:
- Arch. Torti  Emanuela, Dirigente del Settore Attuazione Opere Pubbliche presso la Direzione Lavori Pub -
blici, in qualità di Presidente;
- Arch. Giacomo Gallarati, in servizio presso la Direzione Progettazione, in qualità di componente;
- Arch. Michele Lazio, in servizio presso la Direzione Mobilità e Trasporti, in qualità di componente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di attribuire le funzioni di segretario con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla Com-
missione al Dott. Claudio Pinellini, il quale potrà essere sostituito, all’occorrenza, da altro segretario; 

Dato atto:
- che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione e, pertanto, la 
presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilan-
cio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- che il presente provvedimento è redatto nel rispetto della vigente normativa in materia di tutela dei  
dati personali;

- che il Responsabile del procedimento di gara è l’Ing. Chiara Tartaglia Direttore della Direzione Politiche 
dello Sport e The Ocean Race;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA:

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del codice, e nel rispetto dei criteri  
indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 216 dell’8 ottobre 2020, la Commissione incaricata della valu -
tazione delle offerte presentate in merito alla gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento  
del servizio di redazione del progetto definitivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e  
attivita’ opzionali per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di proget-
tazione per la realizzazione del nuovo stadio Carlini e opere accessorie complementari, via Vernazza 57r;

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:
- Arch. Torti Emanuela, Dirigente del Settore Attuazione Opere Pubbliche presso la Direzione Lavori Pub-
blici, in qualità di Presidente;
- Arch. Giacomo Gallarati, in servizio presso la Direzione Progettazione, in qualità di componente;
- Arch. Michele Lazio, in servizio presso la Direzione Mobilità e Trasporti, in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto di cui al  
comma 12 dell’art. 216 del codice, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico  
hanno, ai sensi del comma 9 dell’art. 77 del codice, fornito specifica attestazione in merito all’inesistenza  
delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla com-
missione al Dott. Claudio Pinellini, in servizio presso la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race,  
il quale potrà essere sostituito, all’occorrenza, da altro segretario; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e non è prevista la corre -
sponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione ed è regolare sotto il profilo tecnico, am-
ministrativo e contabile ai sensi dell’Art. 147 bis – comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

6) di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice e  
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990.

                                                                                                                                                    
Il Direttore

   Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


